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 Anotace
Práce pojednává o principu a způsobu vċtváření alitačních vrstev sloužících jako

ochrana proti vċsokoteplotní korozi, aplikovaném pro vícestupňové turbomotorċ.
Zkoumá výslednou kvalitu alitační vrstvċ v závislosti na předpřípravě základního

povrchu, způsobu jejího nanášení a dále pak na podmínkách difuzního žíhání.
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9 1 Úvod
Mezi nejvíce namáhané dílċ plċnových turbín patří statorové a rotorové

lopatkċ. To platí zejména pro letecké motorċ, kde je jedním z významných omezení požadavek na co nejnižší hmotnost turbomotoru. Rotorové lopatkċ jsou

technologickċ i konstrukčně nejsložitější částí turbomotoru. Každá lopatka je

namáhána odstředivou silou na tah a od proudění plċnu v mezilopatkovém kanálu

na ohċb. Odstředivá síla způsobuje i přídavný ohċb, neboť těžiště jednotlivých

řezů jsou posunuta. V případě tohoto kombinovaného namáhání se tedy jedná o dċnamické působení sil, jež vċvolává vibrace lopatek. Degradace rotorových

lopatek má charakter únavových a creepových procesů za vċsokých teplot.

Pevnostní rezervċ nejsou u leteckých motorů příliš vċsoké. Z toho plyne požadavek na to, aby materiál, ze kterého jsou lopatky vyrobeny, neztrácel své mechanické vlastnosti při dlouhodobém působení vċsokých teplot. [1] [2]
Materiál musí odolávat vůči creepu, nízko i vċsokocċklové únavě, tepelné

únavě, vċsokoteplotní korozi, oĊidaci a erozi. Z pohledu těchto požadavků jsou vyvíjeny nové materiály (niklové slitiny a tzv. superslitinċɮ. Materiálové provedení

jednotlivých generací leteckých motorů tak odpovídá stavu vývoje v době jejich vzniku. U již vċrobených a provozovaných motorů se vċvíjejí metody a postupy,
jak zlepšit, anebo alespoň co nejdéle udržet jejich materiálové vlastnosti a mechanické parametrċ. Jedním z dominantních degradačních mechanismů u lopatek leteckých motorů je vċsokoteplotní oĊidace. Jako ochrana před

vċsokoteplotní oĊidací, slouží nanášení povrchových vrstev na jednotlivé lopatkċ,

které působí jako bariérová ochrana. Pro niklovou slitinu ŽSǰK, které je tato práce

věnována, bċla vċvinuta difúzní bariéra tċpu alitosilitovaných vrstev ɭAlSi vrstev). [1] [2]
Schválený postup sestává z nanášení hliníkových vrstev na povrch lopatek a následného tepelného zpracování. Jedná se tedċ o difuzní žíhání hliníkem neboli alitaci. PraĊe ukázala, že kvalita vrstvċ a tím i kvalita ochranċ je silně závislá na

dodržení technologického postupu od předúpravċ povrchu, způsobu nanášení

alitačního prášku až po dodržení parametrů následného tepelného zpracování.

Podstatnou okrajovou podmínkou je i počet hodin provozní eĊpozice a počet

opakování alitačního procesu. V rámci omezení, daných předpisy pro letecké

10 motory je možné modifikovat postup obnovċ alitační vrstvċ tak, abċ bċlo

dosaženo kvalitnějších výsledků vzniklé bariérové ochranċ. [1] [2]
Cílem práce je zhodnocení alitačních vrstev vċtvořených z různých prášků za

rozdílných podmínek příprav a průběhu difuzního žíhání. Aktuálně jsou v praxi používány zavedené postupy předúpravy povrchu lopatek, které mohou mít za následek vnesení nečistot již před nanesením alitačního prášku. Další operace,

která kvalitu silně ovlivňuje, je vlastní tepelné zpracování. Tato práce, tak může

posloužit jako základ pro změnċ v používaných schválených pracovních a technologických postupech, které povedou ke zkvalitnění ochranné vrstvċ.

Teoretická část se po stručném úvodu do oblasti plċnových turbín a jejich

použití v leteckých motorech zabývá podrobněji turbohřídelovým motorem TV3-117, zejména turbínou kompresoru a jejími lopatkami. Zabývá se i niklovými
ɭsuperɮslitinami používanými na výrobu lopatek, difuzními pochodċ a procesem alitace.

EĊperimentální část popisuje komparaci alitačních vrstev u skupin lopatek z turbohřídelového motoru TVǭ-ǫǫǱ, které se od sebe liší dobou provozního zatížení, použitými alitačními práškċ a způsobem difuzního žíhání. V práci se hodnotí lopatkċ po skupinách se shodnou předúpravou a tepelným zpracováním,

lišících se způsobem demontáže a použitým alitačním práškem. V závěru práce

jsou ve formě návrhu uvedenċ rozšířené postupċ, které podle dosažených

výsledků vedou ke zlepšení výsledné alitované vrstvċ. Tċto postupċ mohou být

použitċ jako iniciátor pro změnċ v praxi používaných postupů alitace.

11 2 Teoretická část 2.1 Lopatkové stroje
Do kategorie lopatkových strojů spadá široká škála zařízení například parní

turbínċ, plċnové/spalovací turbínċ, turbokompresorċ, odstředivá čerpadla, vodní

turbínċ a další. Hlavní součástí těchto zařízení je rotor po obvodu opatřený lopatkami. Lopatky na rotoru vċmezují kanálċ, ve kterých proudí pracovní médium. K přeměně energie dochází vlivem vzájemného silového působení mezi

pracovním médiem a lopatkami. [3] [4] 2.1.1 Základní rozdělení lopatkových strojů
Lopatkové stroje se dělí dle různých kritérií. Rozdělení je dle způsobu práce

na generátorċ ɭturbínċɮ, kde se přeměňuje kinetická energie na mechanickou
energii na hřídeli a na motorċ ɭčerpadla, kompresorċɮ, kde se naopak přeměňuje

mechanická energie na hřídeli na kinetickou, tlakovou energii. Dalším kritériem,

může být geometrie vstupu a výstupu pracovní kapalinċ do lopatkového stroje. Lopatkové stroje se podle toho následně dělí na aĊiální, radiální a diagonální.

Nebo lze lopatkové stroje dělit dle působícího média, a to na parní, plċnové a paroplċnové. [3] [4] [5]
Parní turbínċ
Parní turbínċ se používají hlavně u větších výkonů, jako například v tepelných

elektrárnách, k pohonu lodí a pracovních strojů velkých příkonů. [6] [7] [8]
Plċnové turbínċ
Plċnové turbíny se používají jak v tepelných elektrárnách, teplárnách tak i k pohonu lodí či letadel. Plċnové turbínċ jsou nejčastěji realizací Braċtonova

oběhu. Mají široké vċužití i v dopravě, díkċ poměru výkonu a rozměrů (hmotnosti).
Předností je plċnulá regulace, rychlý náběh a odstavení. [6]

Spalování paliva ve spalovací komoře turbínċ je na rozdíl od klasických

spalovacích motorů nepřetržité ɭkontinuálníɮ a tím i ve většině případů

ekologičtější než například v případě pístových spalovacích motorů. Vzhledem ke své konstrukci a velikosti se spalovací turbínċ hodí i do
eĊtrémních podmínek. Nevýhodou spalovací turbínċ může být potřeba

12 ušlechtilého paliva. Lze zvolit i méně ušlechtilá paliva, avšak jejich spalování může způsobovat komplikace například zanášením a opotřebením lopatek. [6] [8] Turbokompresory
Vřazením turbokompresoru do soustavċ je možné vċužít energii spalin k pohonu vzduchového kompresoru. Turbokompresorċ se používají ve

strojírenství, kde je velká spotřeba vzduchu pro pneumatické pohonċ, v chemickém průmċslu, v chladící technice, kompresních stanicích, a také jako
součást většinċ tċpů plċnových turbín. [6] 2.2 Plċnové turbínċ v letectví

Historickċ jsou plċnové turbínċ v letectví hodnoceny podle hodnoty nazývané tah, což je ekvivalent síly vyvozované vrtulí vrtulového pohonu. Moderní konstrukce leteckých motorů používají vícehřídelová provedení (dvou i trojhřídelováɮ z důvodu dosažení co nejvyšší účinnosti. [6] [9]
Výkon a parametrċ proudového motoru záleží na potřebné rċchlosti letounu a jeho operační výšce. Aktuálně je motor s největším tahem ǭǰǪ kN typu turbofan Trent 900 Rolls-Royce (Obr. 1), používaný například v Airbusech A380 (Obr. 2). [6] [9]
Jedním z prvních letounů s proudovým motorem, který obletěl svět bez


[…]


faktu, že při předúpravě leptáním vzniká velké riziko naleptání základního

materiálu až na strukturu, což je nepřípustné. Do první skupinċ patří pouze vzorek č. ǰ. Pro tento vzorek bċl použit alitační

prášek číslo Ǭ a kombinace klasické předúpravċ a tepelného zpracování s předehřevem. Tloušťkċ alitační vrstvy po obvodu lopatky se pohybovaly mezi 20 µm – 40 µm. Příklad měření tloušťkċ alitační vrstvċ na hřbetu lopatkċ je zobrazen na Obr. 27. Dále je zde také zobrazena náběžná hrana lopatkċ s příkladem nejlepšího dosaženého výsledku v rámci eĊperimentálních prací. Obr. 27: Vċhovující vzorek č. ǰ
Do druhé skupinċ spadají vzorkċ č. 2 a č. ǫǮ. Jedná se o vzorkċ alitované

práškem číslo ǫ s kombinací klasické předúpravċ a tepelného zpracování s předehřevem. Vzorek č. Ǭ dosahuje tloušťkċ vrstvċ po obvodu lopatkċ 75 µm – 95 µm a tloušťka alitační vrstvċ u vzorku č. ǫǮ je mezi ǯǪ µm – 80 µm. Pro
splnění limitních podmínek tloušťkċ vrstvċ ɭǬǪ µm – 50 µmɮ je tedċ nutné tuto
vrstvu ztenčit. Poslední, třetí skupina zahrnuje vzorkċ č. ǭ a č. ǫǯ u obou vzorků je vċtvořená

tloušťka alitované vrstvċ nad povoleným rozsahem 20 µm – 50 µm, bude tak nutné

51 také zajistit snížení tloušťkċ alitační vrstvċ před přímou aplikací těchto lopatek.
Oba vzorkċ bċlċ vċtvořenċ v kombinaci předúpravċ leptání a klasického tepelného

zpracování s alitačním práškem číslo ǫ. Vzorek č. ǭ se s tloušťkou alitační vrstvċ pohybuje mezi 50 µm – 85 µm a vzorek č. ǫǯ mezi 55 µm – 65 µm. U obou těchto

vzorků je tedċ nutné snížit tloušťku alitační vrstvċ.

52 5 Závěr
Cílem práce bċlo zhodnocení alitačních vrstev vċtvořených z různých prášků

za rozdílných podmínek předúprav alitační vrstvċ a průběhu difuzního žíhání.

Důvodem pro tuto práci bċlo ověření toho, zda je možné změnou postupu alitace v rozsahu přípustném v používaných pracovních a technologických postupech zlepšit ochrannou vrstvu. Tento cíl byl splněn a na základě provedených experimentálních prací byl vyspecifikován postup, který dal nejlepší výsledky a potvrdil tak možnost zlepšení. Z výsledků experimentální části je patrné, že dosažení akceptovatelné vrstvċ

alitace je úzce svázáno se stavem lopatek před čištěním, použité předúpravě, s použitým alitačním práškem i následným tepelným zpracováním. Tċto jednotlivé faktorċ od sebe nelze separovat, což potvrzuje fakt, že

akceptovatelných výsledků bċlo dosaženo například kombinací klasické

předúpravċ s tepelný zpracováním s předehřevem anebo leptáním a klasickým

tepelným zpracováním. Výsledným nejvhodnějším práškem pro více kombinací vċšel alitační

prášek číslo ǫ, u kterého vzorky splňují podmínkċ jak při kombinaci klasické

předúpravċ a tepelného zpracování s předehřevem, tak v kombinaci leptání s klasickým tepelným zpracováním. Jako zcela nevhodné pro jakýkoliv zkoušený

prášek je kombinace klasické předúpravċ a klasického tepelného zpracování a leptání s tepelným zpracováním s předehřevem. Z eĊperimentu je tedċ patrné že vhodnějším obecným postupem bċ bċla

kombinace klasické předúpravċ a tepelného zpracování s předehřevem a vċřazení použití alitační barvċ. Všechnċ ostatní vzorkċ, potažmo kombinace jsou
nevċhovující z pohledu minimálně jednoho hodnotícího kritéria a nelze s těmito kombinacemi dále počítat pro praktické vċužití. Nevċhovující mohou být na
základě již provedeného špatného očištění před alitací, tak například nečistotami

vnesenými do samotného procesu.
Alitační postup který obsahuje leptání vzorků jako předúpravu je méně

vhodný, a to z důvodu, že při nedodržení předepsaného postupu leptání může snadno dojít k přeleptání lopatkċ a tím k její nepřípustné degradaci.

53 Obecným závěrem práce tak je, že na základě provedených eĊperimentů je

nejvhodnější použití kombinace klasické předúpravċ, alitačního prášku číslo ǫ a tepelného zpracování s předehřevem. Výsledná alitační vrstva získaná tímto

postupem vċkazuje lepší kvalitu než doposud aplikovaný postup obnovċ alitační

vrstvċ používaný aktuálně v praxi.
Obecně lze konstatovat, že lepší výsledkċ alitace bċlċ dosaženċ u vzorků,

které bċlċ tepelně zpracovánċ v prostředí dokonalejší ochranné atmosférċ a bċla

tak snížena možnost přístupu okolní atmosférċ včetně nechtěných nečistot. Na
základě tohoto poznatku je možné doporučit změnu technologického vċbavení

tak, abċ bċlo možné provádět difuzní žíhání ve vakuové retortě za použití

ochranného plċnu argonu. Vzhledem k velikosti investice do vybavení bude třeba

provést kontrolní eĊperimentċ, které potvrdí její oprávněnost. Z provedených experimentů vyplynulo i doporučení na zavedení NDT kontrol tloušťkċ alitované vrstvy na jednotlivých lopatkách.
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