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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace alitačního procesu turbínových lopatek
Jméno autora: Bc. Marie Rohlová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Elena Čižmárová
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, ÚMI

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je zaměřeno na optimalizaci procesu alitování turbínových lopatek z pohledu výběru vhodného prášku
a podmínek tepelného zpracování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka chodila na domluvené schůzky pravidelně a vždy připravená. Při řešení cílů diplomové práce byla aktivní
a samostatná.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Studentka se výborně zorientovala v dané problematice. Práce se zabývá posouzení vstupního materiálu (prášku) a následně
různých podmínek tepelného zpracování na kvalitu alitační vrstvy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je vysoká, je psána čtivě a věcně. Formálně i typograficky je dílo zpracováno pečlivě.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citovaná literatura je vhodně volená k tématu diplomové práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 2.9.2017 Podpis: Elena Čižmárová v.r.